
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2015 – Nº 626 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3016 DE 05 DE MAIO DE 2015. 

CONVOCA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITO DA 

PESSOA IDOSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor e, CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e 

propor diretrizes para a implementação da Politica Nacional do 

Idoso no Município; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Direitos da 

Pessoa Idosa a ser realizada no dia 22 de maio de 2015, tendo 

como tema central: “PROTAGONISMO E EMPODERAMENTO DA 

PESSOA IDOSA POR UM BRASIL DE TODAS AS IDADES”. 

Art. 2º As despesas com a IV Conferência Municipal de Direitos da 

Pessoa Idosa correrão por conta de dotações próprias do 

orçamento vigente da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, classificadas em 33903000000. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 05 de maio de 2015. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3017 DE 05 DE MAIO DE 2015. 

CONVOCA A III CONFERÊNCIA REGIONAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor e, CONSIDERANDO a realização da V 

Conferência Nacional e Estadual de Segurança Alimentar e 

Nutricional; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a III Conferência Regional de Segurança 

Alimentar e Nutricional, etapa preparatória da V Conferência 

Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada no 

dia 27 de maio de 2015, no Município de Vargem Alta, com a 

participação dos seguintes municípios: Afonso Cláudio, Alfredo 

Chaves, Brejetuba, Castelo, Conceição de Castelo, Domingos 

Martins, Iconha, Laranja da Terra, Marechal Floriano, Vargem Alta e 

Venda Nova do Imigrante. 

Parágrafo único. A III Conferência Regional de Segurança Alimentar 

e Nutricional será coordenada por uma Comissão Organizadora, 

composta por representantes dos 11 (onze) municípios 

supracitados. 

Art. 2º A III Conferência Regional de Segurança Alimentar e 

Nutricional terá como lema “Comida de verdade no campo e na 

cidade: por direitos e soberania alimentar” e desenvolverá trabalhos 

definidos em três eixos temáticos:  

Eixo 1 – Comida de verdade: avanços e obstáculos para a 

conquista da alimentação adequada e saudável e da soberania 

alimentar.  

Eixo 2 – Dinâmicas em curso, escolhas estratégicas e alcances da 

política pública. 

Eixo 3 – Fortalecimento do Sistema Nacional de Segurança 

Alimentar e Nutricional.   

Art. 3º As despesas com a III Conferência Regional de Segurança 

Alimentar e Nutricional correrão por conta de recursos das 

Secretarias Municipais de Assistência Social de cada Município. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 06 de maio de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 626   Página 2 de 06 

 

Vargem Alta-ES, 05 de maio de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1108, DE 04 DE MAIO DE 2015. 

RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE VARGEM 

ALTA – ACE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica reconhecida como de Utilidade Pública Municipal a 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE VARGEM ALTA 

– ACE, fundada em 04 de janeiro de 2011, inscrita no CNPJ sob nº 

13.098.762/0001-14, com sede na Rua Nestor Gomes, nº 97, 

Centro, Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LEI Nº 1109, DE 04 DE MAIO DE 2015. 

ALTERA ANEXOS DA LEI Nº 908/11 QUE INSTITUIU O NOVO 
PLANO DE CARREIRA E DE VENCIMENTOS DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam alterados parcialmente os Anexos I, II, e IV da Lei nº 

908, de 19 de abril de 2011, alterada pelas Leis nºs 918/2011, 

1068/2014 e 1102/2015, que instituiu o novo Plano de Carreira e de 

Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, 

na forma desta Lei. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 908/11 permanecem 

inalterados. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO I 

QUADRO GERAL DE CARGOS 

§ 1º, do art. 14, da Lei 908/2011 

 

GRUPO III 

SUBGRUPO CARGOS QUANTIDADE 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 

    

B 

Administrador 02 40 

Procurador 01 20 

Contador 02 30 

Gerente de 

Fiscalização 

02 40 

    

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO II 

 

EXIGÊNCIAS PARA INGRESSO 

art. 17, da Lei 908/2011 

 

GRUPO I 

SUBGRUPO CARGOS REQUISITOS PARA PROVIMENTO 

A Agente de 

Serviços 

5º ano do Ensino Fundamental ou 



Quarta - feira, 06 de maio de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 626   Página 3 de 06 

Funerais equivalente.  

Borracheiro 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente.  

Cozinheiro 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente.  

Servente 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente.  

Trabalhador 

Braçal 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente.  

Vigia 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente.  

    

B 

Mecânico de 

Motor Diesel 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + 1 ano de atuação na área 

ou Curso de capacitação na área com 

carga horária mínima de 40h. 

Mecânico 

Geral de 

Automóvel 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + 1 ano de atuação na área 

ou Curso de capacitação na área com 

carga horária mínima de 40h. 

Pedreiro 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + 1 ano de atuação na área 

ou Curso de capacitação na área com 

carga horária mínima de 40h. 

Motorista I 

Ensino Fundamental completo + 

Carteira Nacional de Habilitação no 

mínimo na Categoria D. 

Soldador 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + 1 ano de atuação na área 

ou Curso de capacitação na área com 

carga horária mínima de 40h. 

     

C 

Motorista II 

Ensino Fundamental completo + 

Carteira Nacional de Habilitação no 

mínimo na Categoria D + Curso de 

Direção Defensiva para Transporte 

Coletivo.  

Operador de 

Máquina 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na área com carga 

horária mínima de 40h. 

Operador de 

Máquina Pá 

Carregadeira 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na máquina específica 

com carga horária mínima de 40h. 

Operador de 

Máquina 

Patrol 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na máquina específica 

com carga horária mínima de 40h. 

Operador de 

Máquina 

Retro 

Escavadeira 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na máquina específica 

com carga horária mínima de 40h. 

Operador de 

Máquina 

Trator 

Esteira 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na máquina específica 

com carga horária mínima de 40h. 

Operador de 

Maquina 

Trator Pneus 

5º ano do Ensino Fundamental ou 

equivalente + Carteira Nacional de 

Habilitação no mínimo na Categoria C + 

6 meses de atuação na área ou Curso 

de capacitação na máquina específica 

com carga horária mínima de 40h. 

 

 

GRUPO III 

SUBGRUPO CARGOS REQUISITOS PARA PROVIMENTO 

 

B 

Administrador 

Ensino Superior na área de Administração + 

Registro Profissional no Conselho Regional 

da Classe. 

Procurador 

Ensino Superior na área de Direito + 

Registro Profissional na OAB + experiência 

comprovada de no mínimo 03 (três) anos. 

Contador 

Ensino Superior na área de Ciência 

Contábil + Registro Profissional no 

Conselho Regional da Classe. 

Gerente de 

Fiscalização 

Ensino Superior nas áreas de 

Administração, Ciência Contábil, Direito 

e/ou Economia + Registro Profissional no 

Conselho Regional da Classe.  

 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2015. 

  

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 



Quarta - feira, 06 de maio de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 626   Página 4 de 06 

 

 

 

 

 



Quarta - feira, 06 de maio de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 626   Página 5 de 06 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 29/2015, de 29 de abril de 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EVALNETE MEDEIROS 

CEREZA, DO CARGO DE CONTADORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Srta. EVALNETE MEDEIROS 

CEREZA, do cargo de Contadora da Câmara Municipal de Vargem 

Alta – ES. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29 de abril de 2015. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 30/2015, de 30 de abril 2015. 

NOMEIA LETICIA ALTOÉ FABRES PARA EXERCER AS 

ATIVIDADES DE CONTADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA, EM SUBSTITUIÇÃO A SERVIDORA 

LICENCIADA.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a Licença Maternidade, concedida à servidora 

Vanessa de Paula Barboza Girelli Ferreira, através do Ato nº 

23/2015, de 02 de abril de 2015.     

Considerando a necessidade imediata de dar continuidade aos 

trabalhos e demonstrativos técnicos-contábeis do Poder Legislativo 

Municipal; 

Considerando, ainda, a exoneração, a pedido, da Srtª. Evalnete 

Medeiros Cereza, contratada em substituição à Servidora Vanessa 

de Paula Barboza Girelli Ferreira; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. LETICIA ALTOÉ FABRES, para 

exercer as atividades de Contadora da Câmara Municipal de 

Vargem Alta - ES, no período de 30/04/2015 a 22/09/2015. 

Art. 2º - Para exercer as atividades constantes do artigo anterior, 

fica a Srª. Letícia Altoé Fabres autorizada a proceder toda a 

movimentação contábil, assinar balancetes e balanços em conjunto 

com o Presidente da Câmara, correspondências relacionadas ao 

setor e demais documentos atinentes ao desempenho dos serviços 

contábeis. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2015. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quarta - feira, 06 de maio de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 626   Página 6 de 06 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


